



## 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年2月6日

上場会社名 前澤給装工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6485 URL http://www.qso.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本晴紀  
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理本部経理部長 (氏名) 前田 近 TEL 03-3716-1512  
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月6日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無  
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	18,888	5.6	1,418	△10.4	1,556	△5.8	985	2.0
25年3月期第3四半期	17,894	2.8	1,582	13.4	1,652	13.4	966	22.6

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 1,274百万円 (43.6%) 25年3月期第3四半期 887百万円 (33.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	81.90	—
25年3月期第3四半期	80.31	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	38,134	29,327	76.9	2,437.05
25年3月期	36,843	28,473	77.3	2,366.11

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 29,327百万円 25年3月期 28,473百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	15.00	—	20.00	35.00
26年3月期	—	15.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	20.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,800	1.9	2,190	17.3	2,380	15.4	1,370	13.9	113.84

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年3月期3Q	12,500,000株	25年3月期	12,500,000株
② 期末自己株式数	26年3月期3Q	465,925株	25年3月期	465,925株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年3月期3Q	12,034,075株	25年3月期3Q	12,034,123株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記予想については添付資料のP. 2をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
4. その他 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

#### ① 全般の状況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、円安を契機として企業収益が改善するなど景気は回復してまいりましたが、米国の金融政策における量的緩和縮小を背景に新興国経済が減速するなど海外景気の下振れリスクが増してまいりました。

当社グループの属する給水装置業界におきましては、東日本大震災からの復興や消費税増税を見越した駆け込み需要を背景に新設住宅着工戸数が前年同期比を上回りましたが、円安の影響により、主要原材料である銅の価格は高値で推移しました。

このような環境下、当社グループは、水道事業体の耐震化に向けた取組みにあわせ、施工性と耐震性を確保した製品の販売を強化するとともに、暖房部材の販路拡大に努めてまいりました。

これらの結果、売上高につきましては、前年同期比5.6%増の188億88百万円となりました。経常利益につきましては、主要原材料価格の高騰から前年同期比5.8%減の15億56百万円となりましたが、投資有価証券の売却等により四半期純利益は前年同期比2.0%増の9億85百万円となりました。

#### ② セグメント別の状況

##### [埋設事業]

埋設事業におきましては、新設住宅着工戸数の増加や水道事業体の布設替工事等により、分・止水栓、継手類の販売が増加し、売上高は、前年同期比4.9%増の113億94百万円となりました。セグメント利益は、主要原材料価格の高騰から前年同期比7.7%減の29億8百万円となりました。

##### [地上事業]

地上事業におきましては、暖房部材の販路拡大や新設住宅着工戸数の増加に伴う給水・給湯配管部材などの販売が増加したことにより、売上高は、前年同期比12.7%増の37億49百万円となりました。セグメント利益は、主要原材料価格の高騰があったものの、増収効果から前年同期比13.2%増の8億79百万円となりました。

##### [商品販売事業]

商品販売事業におきましては、売上高は、前年同期比1.8%増の32億16百万円となりました。セグメント利益は、前年同期比2.3%増の3億77百万円となりました。

### (2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想につきましては、平成25年5月13日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,927	10,809
受取手形及び売掛金	8,640	8,980
電子記録債権	564	1,573
商品及び製品	2,862	2,883
仕掛品	72	149
原材料及び貯蔵品	843	999
繰延税金資産	142	47
その他	181	156
貸倒引当金	△16	△18
流動資産合計	24,218	25,581
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,771	2,700
機械装置及び運搬具(純額)	752	675
土地	5,248	5,763
建設仮勘定	54	16
その他(純額)	172	180
有形固定資産合計	8,999	9,336
無形固定資産	181	157
投資その他の資産		
投資有価証券	2,174	2,302
長期貸付金	12	10
保険積立金	1,114	633
繰延税金資産	2	0
その他	157	127
貸倒引当金	△18	△15
投資その他の資産合計	3,443	3,059
固定資産合計	12,624	12,552
資産合計	36,843	38,134

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,169	6,852
未払法人税等	436	165
賞与引当金	194	59
役員賞与引当金	38	30
その他	810	943
流動負債合計	7,649	8,051
固定負債		
繰延税金負債	118	197
退職給付引当金	504	486
資産除去債務	4	4
その他	93	66
固定負債合計	720	755
負債合計	8,369	8,806
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,358	3,358
資本剰余金	3,711	3,711
利益剰余金	21,566	22,130
自己株式	△694	△694
株主資本合計	27,941	28,506
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	613	726
為替換算調整勘定	△81	94
その他の包括利益累計額合計	531	821
純資産合計	28,473	29,327
負債純資産合計	36,843	38,134

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	17,894	18,888
売上原価	12,541	13,620
売上総利益	5,352	5,267
販売費及び一般管理費	3,770	3,849
営業利益	1,582	1,418
営業外収益		
受取利息	7	11
受取配当金	28	30
保険解約返戻金	—	17
スクラップ売却益	47	94
その他	17	21
営業外収益合計	100	176
営業外費用		
売上割引	20	20
為替差損	10	16
その他	0	0
営業外費用合計	30	37
経常利益	1,652	1,556
特別利益		
投資有価証券売却益	—	59
特別利益合計	—	59
特別損失		
固定資産除却損	10	6
特別損失合計	10	6
税金等調整前四半期純利益	1,641	1,610
法人税等	675	624
少数株主損益調整前四半期純利益	966	985
四半期純利益	966	985

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	966	985
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△80	113
為替換算調整勘定	1	175
その他の包括利益合計	△78	289
四半期包括利益	887	1,274
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	887	1,274



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第3四半期連結累計期間(自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注3)
	埋設事業	地上事業	商品販売 事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	10,862	3,328	3,160	17,351	542	17,894	—	17,894
セグメント間の内部売上高 または振替高	0	330	10	341	688	1,030	△1,030	—
計	10,863	3,658	3,171	17,693	1,231	18,925	△1,030	17,894
セグメント利益	3,149	776	368	4,295	158	4,453	△2,871	1,582

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連結子会社等を含んでおります。

2. 調整額の内容は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△2,871百万円は、セグメント間取引消去△8百万円及び各報告セグメントに配分されていない全社費用△2,862百万円であります。各報告セグメントに配分されていない全社費用は、主に提出会社の報告セグメントに配分されていない全社費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注3)
	埋設事業	地上事業	商品販売 事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	11,394	3,749	3,216	18,360	527	18,888	—	18,888
セグメント間の内部売上高 または振替高	0	376	16	393	1,135	1,528	△1,528	—
計	11,394	4,126	3,233	18,754	1,662	20,417	△1,528	18,888
セグメント利益	2,908	879	377	4,164	140	4,305	△2,887	1,418

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、連結子会社等を含んでおります。

2. 調整額の内容は以下のとおりであります。

セグメント利益の調整額△2,887百万円は、セグメント間取引消去△6百万円及び各報告セグメントに配分されていない全社費用△2,880百万円であります。各報告セグメントに配分されていない全社費用は、主に提出会社の報告セグメントに配分されていない全社費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. その他

(1) 役員の変動

同日開示いたしました「人事異動に関するお知らせ」をご参照ください。

(2) その他

該当事項はありません。